55RS0003-01-2019-002598-34

Дело № 1-435/2019

№ 41901520029000207

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Омск 15 июля 2019 года

Ленинский районный суд г. Омска в составе председательствующего судьи Московец Е.Е., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского АО г.Омска ФИО1, подсудимой ФИО2, представителей потерпевших Р.О.П., П.А.А., Р.В.И., защитника адвоката Зарипова И.И., при секретаре Ивановой Е.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2, ч. 2 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совместно с установленными и неустановленными лицами совершила преступления при следующих обстоятельствах.

ФИО2, достоверно зная, что не обладает правом получения дополнительных мер государственной поддержки семей, установленным Федеральным законом «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» от 29 декабря 2006 года № 256-ФЗ, которым установлены дополнительные меры государственной поддержки семей, имеющих детей, в целях создания условий, обеспечивающих этим семьям достойную жизнь, а также то, что в соответствии со ст. 2 Закона, под дополнительными мерами государственной поддержки семей, имеющих детей, понимаются меры, обеспечивающие возможность улучшения жилищных условий, получения образования, а также повышения уровня пенсионного обеспечения с учетом особенностей, установленных Законом,18.07.2014 умышленно, из корыстных побуждений, действуя по предварительному сговору с установленными и неустановленными лицами по реализации преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, проследовала в Ленинский отдел управления записи актов гражданского состояния Главного государственно-правового управления Омской области, где сообщила специалисту ЗАГС ложные сведения, сообщенные ранее установленным лицом, о времени, дате и месте рождения детей, заполнила два бланка формы № 2, утвержденной постановлением Правительства РФ от 31.10.1998 № 1274, и внесла туда заведомо ложные сведения о рождении ею детей. 

Далее установленное лицо, достоверно зная, что 02.03.2014 в период с 08 часов 00 минут до 08 часов 20 минут по адресу: 

<

адрес>, у ФИО3 в ее присутствии не были рождены дети, сообщила специалисту ЗАГС сведения, сообщенные ранее другому установленному лицу, о времени, дате и месте рождения детей, заполнила два бланка формы №, утвержденной постановлением Правительства РФ от 31.10.1998 № 1274, подтверждающей рождение детей вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи.

В результате чего сотрудником Ленинского отдела управления записи актов гражданского состояния Главного государственно-правового управления Омской области были сделаны записи актов о рождении № от 18.07.2014 и № от 18.07.2014, на основании которых выданы свидетельства о рождении на имя К.Д.Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р., серии II-КН № от 18.07.2014 и К.М.Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р., серии II-КН № от 18.07.2014. После получения свидетельств о рождении на фактически несуществующих К.Д.Н. и К.М.Н. установленное лицо для сохранности подлинников вышеуказанных документов потребовала от ФИО3 их передачи. 

Далее ФИО4 умышленно, из корыстных побуждений, действуя по предварительному сговору с установленными и неустановленным лицами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в ГУ – Управление Пенсионного фонда РФ в Ленинском АО г. Омска, расположенное по адресу по адресу: 

<

адрес>, а именно документов: свидетельства о регистрации по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, копии свидетельств о рождении на фактически несуществующих детей: К.Д.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения серии II-КН № от 18.07.2014 и К.М.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения серии II-КН № от 18.07.2014, создала формальные и фиктивные условия для получения сертификата на материнский (семейный) капитал на имя К.М.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а в дальнейшем и реализации государственного сертификата на материнский (семейный) капитал. 

Рассмотрев представленные документы, сотрудники ГУ - Управления Пенсионного фонда Ленинского АО г. Омска приняли решение № от 10.09.2014 о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серии № в сумме 429 408 рублей 50 копеек в связи с рождением второго ребенка - К.М.Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Далее ФИО3, находясь в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Омской области подписала договор купли-продажи и акт приема-передачи земельного участка, имеющего кадастровый номер: 55:20:150701:2460 от 19.09.2014, при этом неустановленное лицо произвело расчет с установленным лицом в сумме 5 000 рублей за земельный участок. 

В результате чего сотрудники Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Омской области, не осведомленные о преступном умысле членов организованной группы и действующей с ними по предварительному сговору ФИО3, произвели государственную регистрацию указанного договора купли-продажи от 19.09.2014 и перехода права собственности на земельный участок, имеющий кадастровый №, о чем было выдано свидетельство о государственной регистрации права 55-АБ № от 29.09.2014 на имя ФИО3

Далее 06.10.2014 ФИО3 обратилась в администрацию Новотроицкого сельского поселения Омского района Омской области, где получила разрешение на строительство № RU 5520315-429 на объект капитального строительства - индивидуального жилого дома, расположенного на земельном участке, имеющем кадастровый №, сроком до 06.10.2024, которое передала установленному лицу для обеспечения сохранности подлинника документа.

После чего, продолжая преступные действия ФИО3 прибыла в офис ООО «Прогресс-Финанс» для заключения договора целевого займа, а также к нотариусу для удостоверения юридически значимого документа – обязательства, где финансовый директор ООО «Прогресс-Финанс», не зная и не предполагая о преступных намерениях ФИО3, действующей по предварительному сговору с другими установленными и неустановленными лицами, подписал договор целевого займа №-ДЗ от 08.10.2014 между ООО «Прогресс-Финанс» в его лице и ФИО3 о предоставлении денежных средств в размере 429 408 рублей 50 копеек для целевого использования, а именно - на строительство индивидуального жилого дома на земельном участке с кадастровым номером: 55:20:150701:2460, расположенном по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка, ориентир - жилой дом, участок находится примерно в 1683 м от ориентира по направлению на северо-запад, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, с последующим возвратом заемных средств из бюджетных денежных средств ГУ – Отделение Пенсионного фонда РФ по Омской области и 08.10.2014 осуществил перевод денежных средств по договору целевого займа №-ДЗ от 08.10.2014 с расчетного счета ООО «Прогресс-Финанс», открытого в ОАО «Альфа-Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет, открытый на имя ФИО3

Далее ФИО3, продолжая реализацию преступного умысла, у нотариуса Ш.Л.Н. подписала юридически значимый документ, согласно которому она обязуется построить дом на земельном участке, имеющем кадастровый №, местоположение которого установлено относительно ориентира, расположенного за пределами земельного участка, ориентир - жилой дом, участок находится примерно в 1683 м от ориентира по направлению на северо-запад, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, оформив построенный дом в общую собственность всех членов семьи с определением долей по соглашению, при этом достоверно зная о том, что не намерена выполнять принятые на себя обязательства. ФИО3 передала установленному лицу обязательство серии 

<

адрес>0 от 08.10.2014 для обеспечения сохранности подлинника документа.

08.10.2014 ФИО3 совместно с двумя установленными лицами проследовали в отделение № ПАО «Сбербанк России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 с лицевого счета получила в наличной форме денежные средства в сумме 429 408 рублей 50 копеек, которые в полном объеме передала установленному лицу.

10.10.2014 ФИО3, продолжая противоправные действия, направленные на хищение денежных средств, объединенная единым преступным умыслом с другими установленными и неустановленными лицами, обратилась в филиал КУ Омской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Ленинского АО г. Омска», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по договору целевого займа на строительство жилья в размере 429 408 рублей 50 копеек для перечисления на расчетный счет, открытый в ОАО «Альфа-Банк», в счет погашения фиктивно возникших обязательств по договору целевого займа №-ДЗ от 08.10.2014. 

На основании поданного ФИО3 заявления и предоставленных ею документов, изготовленных установленными и неустановленными лицами либо при их участии, сотрудниками ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ в Ленинском АО г. Омска 07.11.2014 было принято решение № об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала. 

В результате чего 28.11.2014 средства материнского (семейного) капитала в размере 429 408 рублей 50 копеек по государственному сертификату на материнский (семейный) капитал, выданному ФИО3 перечислены ГУ - Отделение Пенсионного фонда РФ по Омской области с расчетного счета, открытого в УФК по 

<

адрес> (ОПФР по Омской области) по адресу: 

<

адрес>, сотрудники которого действовали под влиянием обмана, на расчетный счет ООО «Прогресс – Финанс», открытый в ОАО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>.

Далее, в нарушение требований Федерального закона от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», ФИО4, действуя по предварительному сговору с установленными и неустановленными лицами, умышленно похитили денежные средства федерального бюджета, переданные в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации на реализацию дополнительных мер государственной поддержки, то есть средства материнского (семейного) капитала в размере 429408,50 рублей, причинив материальный ущерб Российской Федерации на сумму 429 408 рублей 50 копеек в крупном размере.

Кроме того, ФИО2 достоверно зная о том, что Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» установлена единая система государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, которая обеспечивает гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства, летом 2014 года умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору с установленными лицами, достоверно зная, что не обладает правом получения государственных пособий, назначаемым гражданам, имеющим детей, предоставила сотрудникам филиала КУ Омской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Ленинского АО г. Омска», являющийся подведомственным учреждением Министерства труда и социального развития Омской области, по адресу: 

<

адрес>, заведомо ложные и недостоверные сведения, а именно документы: свидетельство о регистрации по месту пребывания от 01.08.2014 на имя ФИО5 по адресу 

<

адрес>, на период с 01.08.2014 по 01.08.2015, свидетельства о рождении на имя К.Д.Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р., серии II-КН № от 18.07.2014, и К.М.Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р., серии II-КН № от 18.07.2014, справку о рождении формы № на имя К.Д.Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р., № от 18.07.2014, справку о рождении формы № на имя К.М.Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р., № от ДД.ММ.ГГГГ, справку о рождении формы № на имя К.Д.Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р., № от ДД.ММ.ГГГГ, справку о рождении формы № на имя К.М.Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р., № от 18.07.2014, трудовую книжку ТК-IV № на имя ФИО5, справку без номера о регистрации по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО5 и фактически несуществующих К.Д.Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р., и К.М.Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р., выписку по лицевому счету на имя ФИО5 

По результатам рассмотрения указанных заявлений сотрудниками КУ Омской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Ленинского АО г. Омска», расположенного по адресу: 

<

адрес>, являющегося подведомственным учреждением Министерства труда и социального развития Омской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, не знавшими и не предполагавшими о преступных намерениях установленных и неустановленных лиц и действующей с ними по предварительному сговору ФИО3 были приняты:

- распоряжения о назначении меры социальной поддержки № Z06_2014-08-05_149 от 06.08.2014 ФИО5, единовременное пособие при рождении двоих и более детей в размере 10 000 рублей с 01.08.2014 по 31.08.2014, на фактически несуществующего ребенка К.Д.Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р.; 

- о назначении меры социальной поддержки № Z06_2014-08-05_1 от 06.08.2014 ФИО5, единовременное пособие при рождении двоих и более детей в размере 10 000 рублей с 01.08.2014 по 31.08.2014, на фактически несуществующего ребенка К.М.Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- о назначении меры социальной поддержки № Z06_2014-08-11_161 от 12.08.2014 ФИО5, ежемесячное пособие на ребенка в размере 809 рублей 69 копеек с 01.03.2014 по 31.08.2015 на фактически несуществующего ребенка К.Д.Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- о назначении меры социальной поддержки № Z06_2014-08-11_159 от 12.08.2014 ФИО5, ежемесячное пособие на ребенка в размере 809 рублей 69 копеек с 01.03.2014 по 31.08.2015 на фактически несуществующего ребенка К.М.Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- о назначении меры социальной поддержки № Z06_2014-08-11_157 ФИО5, ежемесячное пособие по уходу за ребенком в размере 5 926 рублей 23 копейки с 02.03.2014 по 01.08.2015 на фактически несуществующего ребенка К.Д.Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- о назначении меры социальной поддержки № Z06_2014-08-11_158 ФИО5, ежемесячное пособие по уходу за ребенком в размере 2 963 рубля 12 копеек с 02.03.2014 по 01.08.2015 на фактически несуществующего ребенка К.М.Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- о назначении меры социальной поддержки № Z06_2014-08-11_153 ФИО5, единовременное пособие при рождении ребенка в размере 15 803 рубля 29 копеек с 01.08.2014 по 31.08.2014 на фактически несуществующего ребенка К.Д.Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- о назначении меры социальной поддержки № Z06_2014-08-11_155 ФИО5, единовременное пособие при рождении ребенка в размере 15 803 рубля 29 копеек с 01.08.2014 по 31.08.2014 на фактически несуществующего ребенка К.М.Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- о назначении меры социальной поддержки, с перечислением указанных денежных средств на лицевой счет на имя ФИО3

В результате преступных действий ФИО3, установленных и неустановленных лиц сотрудниками КУ Омской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Ленинского АО г. Омска», расположенного по адресу: 

<

адрес>, являющегося подведомственным учреждением Министерства труда и социального развития Омской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действующими под влиянием обмана, были назначены меры социальной поддержки в виде единовременного пособия при рождении двоих и более детей, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, ежемесячного пособия на ребенка на имя фактически несуществующих К.Д.Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р., и К.М.Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р., на общую сумму 236 024 рубля 99 копеек, которые в период с 06.08.2014 по 10.08.2015 с расчетного счета, открытого в УФК по Омской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, перечислены на лицевой счет на имя ФИО5

В нарушение требований Федерального закона от 19.05.1995 г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей» и Приказа Минздравсоцразвития России от 23.12.2009 № 1012н, Закона Омской области от 04.07.2008 № 1061-ОЗ «Кодекс Омской области о социальной защите отдельных категорий граждан» ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений по предварительному сговору с установленными и неустановленными лицами похитили денежные средства федерального бюджета, переданные в бюджет Министерства труда и социального развития Омской области на реализацию мер социальной поддержки на общую сумму 236 024 рубля 99 копеек, группой лиц по предварительному сговору, причинив материальный ущерб Российской Федерации. Полученными денежными средствами ФИО3, установленные и неустановленные лица распорядились по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО2 вину в совершении указанных преступлений признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением и пояснила, что ходатайство об особом порядке судебного разбирательства ею заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, не оспаривает. 

Учитывая мнение государственного обвинителя, представителей потерпевших, защитника, не возражавших против особого порядка судебного разбирательства, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 29.11.2012 № 207 ФЗ) – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; по ч. 2 ст. 159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств, при получении пособий, компенсаций, субсидий, иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение ущерба, состояние здоровья подсудимой и ее близких, активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усмотрел.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает. 

При назначении вида и меры наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных к категории средней тяжести, личность подсудимой, положительно характеризующуюся по месту жительства и работы, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих, влияние наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Суд назначает наказание подсудимой в виде лишения свободы в соответствии со статьями 6,43,60, ч.1ст.62, ч.5ст.62 УК РФ без дополнительных наказаний ввиду отсутствия к тому оснований, с применением положений ст.73 УК РФ с установлением испытательного срока, в течение которого ФИО2 должна доказать свое исправление. Назначение иного вида наказания суд считает невозможным. 

Гражданские иски, заявленные представителями потерпевших, о взыскании с ФИО2 суммы ущерба, причиненного государству, подлежат удовлетворению на сумму невозмещенного ущерба, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, поскольку действиями подсудимой причинен материальный ущерб, который не возмещен в полном объеме.

Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи в судебном заседании, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

Руководствуясь ст. ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений предусмотренных ч.3 ст.159.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 29.11.2012 № 207–ФЗ), ч.2 ст.159.2 УК РФ и назначить ей наказание:

по ч.3 ст.159.2 УК РФ (по преступлению, связанному с незаконным получением средств материнского капитала) (в редакции Федерального закона от 29.11.2012 № 207–ФЗ) - 2 (два) года лишения свободы;

по ч.2 ст.159.2 УК РФ (по преступлению, связанному с незаконным получением пособий) - 1 (один) год лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО2 дополнительные обязанности: своевременно являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО2 в пользу ГУ – Отделение Пенсионного фонда РФ по Омской области в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 427 408 (четыреста двадцать семь тысяч четыреста восемь) рублей 50 копеек.

Взыскать с ФИО2 в пользу Министерства труда и социального развития Омской области в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 233 024 (двести тридцать три тысячи двадцать четыре) рубля 99 копеек.

Арест, наложенный на земельный участок, имеющий кадастровый №, принадлежащий ФИО5, с кадастровой стоимостью 194280 рублей, сохранить до рассмотрения уголовного дела №.

Вещественные доказательства: копию дела лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки на имя ФИО5; оригинал этого дела; копии правоустанавливающих документов на объект недвижимости, имеющий кадастровый №; оригинал этих документов; две копии заявлений о рождении от имени ФИО5 - форма №, две копии заявлений о рождении, подтверждающего факт рождения ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи от имени Б.Ф.Ф. - форма №; оригиналы; копии личных дел на имя ФИО5 № (единовременное пособие при рождении ребенка), № (единовременное пособие при рождении двух и более детей), № (ежемесячное пособие по уходу за ребенком), № (ежемесячное пособие на ребенка); оригиналы; копии выписки из лицевого счету по вкладу на имя ФИО5, приходного кассового ордера, оригиналы хранить в материалах уголовного дела № до рассмотрения уголовного дела № по существу; CD-R диск с расчетным счетом ООО «Прогресс-Финанс» и лицевым счетом на имя ФИО5 (ФИО4) - хранить при деле; оригиналы актовой записи № от 18.07.2014 на имя К.Д.Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р., актовой записи № от 18.07.2014 на имя К.М.Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р. хранить в объединенном архиве г.Омска Управления ЗАГС Главного государственно-правового Управления Омской области.

Процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, предусмотренным УПК РФ, кроме основания, предусмотренного п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, в Омский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.Е.Московец